隆回县农业局部门整体支出绩效自评
[bookmark: _GoBack]报  告

根据《隆回县财政局关于开展2016年度县级财政资金绩效评价工作的通知》（隆财绩[2017]1号）文件精神，我单位认真对2016年度部门整体支出绩效进行了自评，自评结论为良，现将自评情况汇报如下：
1、 部门概况
(1) 部门基本情况
我局成立于1957年8月，属政府组成局，现有下属单位二个：县农业技术推广中心（副科级、一级预算单位）和县原种场（二级预算单位）；局机关含非独立核算二级机构四个：县种子管理站、县农产品质量安全检测站、县农业产业化站服务站、县农业行政执法大队（副科级）。我局编制人数为45人，其中：局机关21人、县种子管理站5人、县农产品质量安全检测站6人、县农业产业化服务站7人、县农业执法大队6人。
2016年年末在职干部职工59人，其中：局机关干部职工27人（公务员26人，机关工勤人员1人）、县种子农药化肥管理站（县农业执法大队）13人、县农产品质量安全检测站12人、县农业产业化服务站7人。离退休人员26人，其中：离休人员1个（事业编）、退休人员25人（其中事业编2人）。小车编制数2台，实际3台。遗属补助人数13人。租赁县小水电公司房屋办公，面积约400平方米。
2016年度我局调入公务员5人。调出公务员1人。退休2人；其中：公务员退休1人，参公管理退休1人。辞职1人（县农业产业化服务站辞职1人）。
2016年我局部门整体支出范围包括农业局机关及县种子管理站、县农产品质量安全检测站、县农业产业化服务站、县农业执法大队等直属单位，不包括独立核算的二级机构县农业技术推广中心和县农科所(原种场）。
 （二）2016年的重点工作
1、狠抓粮食生产。2016年，全县完成粮食播种面积120万亩，其中种植双季稻同比增加1万亩，中稻40万亩，推广优质稻19万亩、超级稻35万亩，粮食总产49万吨，同比增加3.8%。
2、发展特色果蔬茶产业。特色果蔬茶在县委政府政策激励下，得到迅猛发展。从事蔬菜规模种植的大户、蔬菜专业合作社、蔬菜企业达到38家。蔬菜全年度新建钢架大棚942090平方，简易大棚390亩，露天蔬菜8250亩，果蔬冷库7850m³，城镇蔬菜示范基地800亩。特色水果完成猕猴桃新扩2500亩，冬枣300亩，雪梨1600亩，蓝梅160亩，甘蔗300亩，黄桃300亩。茶叶完成新扩2000亩。
3、创建国家农产品质量安全县。2016年，我县积极组织申报创建全国农产品质量安全县。5月上旬，省市领导专家对我县创建国家农产品质量安全县的工作给予了高度评价。省已将我县申报材料呈报至国务院和农业部。9月，省市领导专家对我县2016年创建工作进行了初验收，给予了充分肯定。全年，共抽检6684例，检出农药残留超标19例，农产品农药残留合格率为99.72%，远低于全年农产品超标率控制线，确保全县农产品质量安全零事故发生。
4、加快重点项目建设进度。2016年，共争取上级资金达1.8亿余元，完成2014年度千亿斤粮食产能田间工程项目扫尾工作，建设高产稳产良田1.5万亩。完成了2015年田间工程项目招投标工作，争取年底田间工程主体工程基本完工。2016年田间工程项目已完成详细规划，完成招投标。实施好农业部新品种展示示范、农村一二三产业融合等项目。
5、推进农业产业化工作。2016年度新增农产品生产加工企业5家，成功创建湖南军杰食品科技有限公司和隆回县鸿利药业有限公司2家省级龙头企业。成功申报9个绿色食品（其中山峰农业4个、望云大米2个、军杰食品3个）。同时，湖南军杰食品科技有限公司的香辣酱、鱼头酱椒、蒜蓉辣椒酱和湖南楚冠龙牙百合粉面开发有限公司的湘冠牌龙牙百合面、楚冠牌龙牙百合等5个农产品获得2016年中国中部（湖南）国际农博会金奖。
(3) 部门整体支出情况
2016年部门整体支出136202888元，具体支出情况如下：
1、基本支出：2016年决算支出为7262543元，是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出。包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费及办公费、印刷费、水电费及办公设备购置等日常公用经费。
2、项目支出：2016年决算支出为128940345元，是指单位为完成选定行政工作或事业发展目标而发生的支出。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出情况
2016年基本支出为7262543元，其中：（1）工资福利支出4443417元；（2）商品和服务支出1189450元；（3）对个人和家庭的补助919676元；（4）对企事业单位的补贴支出710000元。
（2） 项目支出情况
2016年项目支出为128940345元，其中：（1）商品和服务支出主要用于种子市场整顿与检验检测60000元、农村劳动力培训配套工作经费120000元、冬播示范点建设20000元、农业信息网建设30000元、毒鼠强的整顿30000元、农产品质量安全检测监管200000元、农业产业化乡镇企业管理工作52000万元、蔬菜价格补贴80000元、救灾种子储备资金300000元、对原种场补助150000元、农业技术培训1125960元等。（2）对个人和家庭的补助主要用于给全县26个乡镇农户“一卡通”发放中央农业支持保护补贴资金（耕地地力保护补贴和粮食适度规模生产经营补贴）82726000元（具体发放情况见隆回政府网站公示）；棉花目标价格补贴139300元；基层农技推广体系改革与建设补助850000元；农业生产救灾资金850000元；特色果蔬产业补助3000000元；粮食生产专项1830000元等支出。（3）基本建设支出用于新增粮食产能田间工程项目24000000元。（4）对企事业单位的补贴主要用于“百企千园万户”工程专项奖补资金1600000元（湖南省农产品进出口公司贴息补贴600000元，隆回县许丰龙牙百合省级特色示范园1000000元）；城乡蔬菜基地建设补助450000元；农村环境卫生整治资金200000元；农产品加工引导资金180000元；粮食生产大户、合作社等奖补2620000元等。
（三）“三公”经费情况
1、因公出国（境）费用
2016年度我局无因公出国（境）费用支出。
2、 公务接待费
2016年我局公务招待费支出320000元。公务接待费主要用于2016年省市对全省粮食生产先进县的检查、评比、考核、验收、超级稻高产攻关、实施全县基层农技体系建设、新型职业农民培育工程、实施新增粮食产能田间工程开支。
3、 公务用车购置及运行费
2016年公务用车运行费59790支出元。我局实有公务车3台，2016年底我县公务用车改革，封存公务车1台。
部门整体支出资金管理严格按照国家财政法规、《隆回县财政专项资金管理办法》和《隆回县人民政府办公室关于加强县本级财政专项资金管理的通知》（隆政办〔2013〕48号）文件要求，设立项目资金专户、专帐专人管理、国库集中支付、对项目资金实行全程监控。所有支出由经办人核实，分管领导审核，分管财务领导审核，农业、财政共同会审。项目实施单位申请支付项目款，须提供手续齐全合法的付款票据，做到了专项资金由实施单位按照实施内容和资金计划的准确使用。确保了单位正常运行，确保资金使用效益最大化。
3、 部门整体支出绩效情况
（一）粮食生产绩效。2016年，全县26个乡镇农户“一卡通”发放中央农业支持保护补贴资金（耕地地力保护补贴和粮食适度规模生产经营补贴）82726000元，县本级粮食生产专项800万元（县财政拨付我局658万元）。全县完成粮食播种面积120万亩，其中种植双季稻同比增加1万亩，中稻40万亩，推广优质稻19万亩、超级稻35万亩，粮食总产49万吨，同比增加3.8%。省市农业委和国家农调队多次到我县进行督查，给予了充分肯定。一是双季稻扩面显著。办点示范面积3.5万亩，集中育秧面积10万亩（大田），比计划增加12%。落实晚稻示范面积3.5万亩。专业化病虫害防治25万亩、测土配方施肥8.1万亩、机械作业110万亩。落实绿色高产创建万亩片2个。落实15家早稻专业化集中育秧社会化服务组织，育秧示范点28个。二是超级稻高产攻关与示范推广形势好。打造了5个亩平产900公斤千亩示范区，2个亩平产800公斤万亩示范区，共推广超级稻35万亩。同时，继续在羊古坳乡雷锋村、牛形嘴村实施2个百亩片16吨/公顷超级稻高产攻关。连续三年在同一区域实现亩产1000公斤大关。9月，全省超级杂交中稻“种三产四”现场会在我县成功召开。并获全省“种三产四”丰产工程先进县。三是旱粮作物稳中有升。全县完成玉米种植面积17.2万亩，同比增长3.4％，落实万亩玉米高产创建示范片1个，连片面积10577亩。四是秋冬种生产行动迅速。完成秋冬种面积50.5万亩，其中马铃薯5万亩、油菜18万亩、绿肥10万亩。五是新型农业经营主体发展迅速。全县新培育种粮大户、家庭农场主、种粮合作社及农业生产社会化服务组织等新型农业经营主体220家。已落实100亩以上大户168人、家庭农场42户、生产服务合作组织15家，新增流转耕地面积5.1万亩。六是粮食产业初具规模。全县推广高中档优质稻19万亩，比计划增加26%。依托湖南省隆平高科有限公司、湖南省花瑶米业、湖南省浩天米业有限公司等龙头企业，完成订单富硒优质籼稻8万亩、粳稻2万亩，亩平增收520元/亩。
（二）特色果蔬茶产业绩效。2016年县本级安排特色果蔬茶发展专项资金300万元。特色果蔬茶项目在县委政府政策激励下，得到迅猛发展。从事蔬菜规模种植的大户、蔬菜专业合作社、蔬菜企业达到38家。经统计，特色果蔬茶产业建设所需补贴资金需1373.97万元。其中：蔬菜全年度新建钢架大棚942090平方，简易大棚390亩，露天蔬菜8250亩，果蔬冷库7850m³，城镇蔬菜示范基地800亩。特色水果完成猕猴桃新扩2500亩，冬枣300亩，雪梨1600亩，蓝梅160亩，甘蔗300亩，黄桃300亩。茶叶完成新扩2000亩。
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2]    （三）农产品质量安全监管绩效。2016年，我县积极组织申报创建全国农产品质量安全县。5月上旬，省市领导专家对我县创建国家农产品质量安全县的工作给予了高度评价。省已将我县申报材料呈报至国务院和农业部。9月，省市领导专家对我县2016年创建工作进行了初验收，给予了充分肯定。全年，共抽检6684例，检出农药残留超标19例，农产品农药残留合格率为99.72%，远低于全年农产品超标率控制线，确保全县农产品质量安全零事故发生。为确保全县农业生产安全，规范种子市场秩序，对全县208家农业种子经营店进行检查，共出动执法人员892人次，巡查发现违规行为79起，责令整改65起，立案13起，结案13起，收缴涉安农资1.5吨。为群众挽回直接经济损失700余万元。
（四）重点项目建设绩效。2016年，完成2014年度千亿斤粮食产能田间工程项目扫尾工作，建设高产稳产良田1.5万亩。完成了2015年田间工程项目招投标工作，争取年底田间工程主体工程基本完工。2016年田间工程项目已完成详细规划，完成招投标。通过项目建设，金石桥、麻塘山等2个乡镇10个村建成了高产稳产粮田1.5万亩，项目区直接受益农业人口1.79万人。改善了项目区农业基础设施，提高了耕地地力，减轻了农民劳动强度，降低了农业生产成本，增加了耕地产出率及粮食商品率。对于稳定和提高粮食产量，提升水稻品质，维护粮食安全，增加农民收入，建设社会主义新农村具有十分重要的意义。项目实施以来，得到了广大农民群众的拥护和支持，已初见成效。项目区乡镇粮食产能明显提高，据相关专家初步则算，项目区乡镇中稻平均增产66公斤/亩，项目区乡镇共增产稻谷99万公斤。农田水利设施的配套完善，提高农田灌溉水分生产效率15%，减少了灌溉水的损耗，增强灾害抵御能力。随着项目区设施建设的配套完善，便于机械化操作，每亩可节约劳动成本100元，促进了水稻产业化集约化经营。项目建成后，提高项目耕地地力0.5—1个等级。土壤肥力的提高，每亩节省肥成本30元。减少了农药和化肥的用量，改善了农药生态环境。
（五）农业产业化绩效。2016年我县新增农产品生产加工企业5家，成功创建湖南军杰食品科技有限公司和隆回县鸿利药业有限公司2家省级龙头企业。实现农产品加工企业实现销售收入14.5亿元，同比增长17%；完成增加值4.80亿元，同比增长20%；实现利润1.36亿元，同比增长15%；上交税金2420万元；同比增长15.2%。成功申报9个绿色食品（其中山峰农业4个、望云大米2个、军杰食品3个）。同时，湖南军杰食品科技有限公司的香辣酱、鱼头酱椒、蒜蓉辣椒酱和湖南楚冠龙牙百合粉面开发有限公司的湘冠牌龙牙百合面、楚冠牌龙牙百合等5个农产品获得2016年中国中部（湖南）国际农博会金奖。完成全县农业产业扶贫规划。
四、存在的问题
1、粮食生产形势严峻。因受种粮比较效益低、生产成本增加、劳动力缺乏等因素影响，农民种粮积极性不高，双季稻扩面困难多。许多农民心中存在严重的“恋土情节”，大多数心中认为自己的“一亩三分地”是自己的最后退路。没有形成规范的土地流转和租赁市场，土地流转的供求信息不能及时有效沟通，同时农村土地流转没有可操作的价格标准，阻碍土地合理流转。
2、创建国家农产品质量县难度大。创建国家农产品质量安全县是项重大而又繁杂的系统工程，标准化基地建设滞后，品牌、无公害、环保意识还不够强，部分乡镇没有专业检测场地，缺少专业技术人员。加之农民安全用药意识不强，禁用、限用农药和植物生长调节剂在农业生产中乱用、滥用现象时有发生；独户种植随意上市，导致农产品市场监管难度加大。顺利通过国家验收有难度。
3、特色果蔬茶补助资金短缺。因县委政府高度重视，今年特色果蔬专业户、合作组织发展迅速，今年新增到38家。经统计，特色果蔬茶产业建设所需补贴资金需1373.97万元。目前财政预算仅300万元，补助资金短缺。
4、农业龙头企业引领作用有限。目前农业龙头企业总体数量少，尤其缺少大型农业龙头企业，缺乏竟争力品牌；标准化基地建设滞后，品牌、优质、无公害、环保意识还不够强。
五、改进措施和有关建议
1、及早谋划明年粮食生产。按照省市要求，谋划好2017年粮食生产方案，粮播面积稳定在120万亩，总产达到49万吨，重点是双季稻扩面和发展优质稻。确保省、市明确的双季稻重点乡镇种植面积，重点抓好粮食监测点工作，确保国家产粮大县帽子不掉位，争创全省粮食生产先县。大力发展和培育种粮大户、家庭农场和产业化合作组织。认真抓好冬春农业田间管理，圆满完成冬春生产任务。发展1－2家大米加工龙头企业，打造一批优质、高效、绿色、无公害优质稻基地。抓好全县万亩油菜、绿色、马铃薯示范片建设，打造北山、三阁司、羊古坳油菜风光带。扩大高超级稻高产攻关效应，打造全国超级稻优良品种和先进技术展示平台。
2、加强农产品质量安全监管。一是着重创建国家农产品质量安全县。对照考核细则落实创建全国农产品质量安全县各项工作，抓好食用农产品合格证制度管理试点工作，确保国家农产品质量安全县创建顺利通过验收。二是充分利用媒体、农业信息网络等各种有效载体，开展法制教育活动，营造农业法制教育的良好氛围；规范市场主体的生产生产营行为，依法保护农民利益。
3、做好全年特色果蔬茶规划。力争全年蔬菜面积达到18万亩，新建钢架大棚2万㎡，规模种植5000亩；新增猕猴桃种植面积2000亩，其中标准化种植基地600亩，冷库2000 m³；以金石桥镇、司门前镇等乡镇为中心新增标准化示范茶园2000亩，完成老茶园改造1000亩。引进培育一批适宜我县发展的特色果蔬茶优良品种。
4、着重抓好项目建设。加大项目争取和实施力度，重点抓好农村一二三产业融合、新型职业农民培训及新型职业农民认证、推广测土配方施肥项目、千亿斤粮食产能田间工程建设、农作物新品种展示示范场建设、农业预警与检测大楼建设等项目。争取上级资金1.8亿元。完成项目包装3个，项目可研2个。加快美丽乡村示范村创建进度，并争取1—2个村通过省里授牌。
5、推进农业产业化。一是打造品牌抢市场。积极组织县内农业企业、产业协会、种养大户选送产品参加国家、省市各级所举办的各类农产品展销、展示活动，注重品牌的打造和保护，强化品牌整合，同时积极开展无公害、绿色、有机农产品基地及产品申报活动，以品牌吸引消费，以名牌抢占市场。二是花大力气建设加工基地。重点建设以小沙江镇、麻塘山乡、虎形山乡为中心的中药材生产、粳稻、猕猴桃和延季蔬菜生产基地；以金石桥镇、司门前镇、羊古坳、高平、七江乡为中心的优质稻和名优茶生产基地；以七江、桃洪镇、三阁司、山界、北山、南岳庙为中心的优质双季稻和特早熟温州蜜柑生产基地；以荷香桥、横板桥为中心的腰带杮生产基地；以山界、桃洪镇、北山为中心的“三辣”生产基地；以北山为中心的龙牙百合生产基地。三是实施好省人民政府三个“百千万”工程，完成新增5家农产品加工企业，完成创建4家市级龙头企业，完成3个无公害绿色有机农产品认证。

隆回县农业局
                       2017年9月1日